
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2925 / 2024

Prot. Corr. 21/5/9/3/1-2024(3463)

OGGETTO:  Acquisto di  n.  1 drone DJI  Mavic  Pro3 nella  configurazione “Fly  More 
Combo” tramite Ordine diretto da catalogo presso la ditta Attualfoto per le esigenze 
del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del comune di Trieste. 
Impegno di spesa euro 2829,00 .- IVA 22% inclusa. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che nel quadro di Open Government e Informazione Istituzionale portato 
avanti dal Comune di Trieste risultano di primaria importanza la comunicazione e 
l’informazione nei confronti dei cittadini e degli stakeholders    e queste per poter 
funzionare  al  meglio  devono  essere  portate  avanti  utilizzando  una  pluralità  dei 
mezzi e strumenti di informazione/comunicazione disponibili; 

Considerato  che,  come  meglio  precisato  nella  Determinazione  Dirigenziale  n. 
287/2023,  è stata  rilevata la  presenza tra le dotazioni  dell’Ente di  un drone DJI 
Mavic Pro2 contraddistinto dal numero inventariale 188076 atto alla registrazione di 
immagini video e fotografiche e che detto drone è passato sotto la competenza 
dello  scrivente  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open  Government  in  data 
16/01/2023; 

Rilevato che con il drone sopra menzionato sono stati svolti nel corso di tutto il 
2023 e durante la prima parte del 2024 numerosi servizi video/fotografici e sono 
stati  realizzati  numerosi  progetti  anche  in  collaborazione  con  altri  Servizi  e 
Dipartimenti  dell’Ente,  migliorando  in  maniera  considerevole  l’attività  di 
informazione/comunicazione istituzionale dello stesso; 

Preso  atto  dell’entrata  in  vigore  il  01/01/2024  del  Regolamento  Delegato  UE 
2019/945  e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione  UE  2019/947  che  prevede 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2925 / 2024



Pag. 2 / 5

l’introduzione  della  cosiddetta  “marcatura  di  classe”  per  i  droni  immessi  nel 
mercato europeo e del fatto che tale marcatura di classe andrà ad interferire con 
l’operatività stessa dei droni, limitando fortemente le possibilità di utilizzo;

Rilevato  che  il  drone  DJI  Mavic  Pro2  in  uso  al  Servizio,  in  quanto  prodotto 
antecedentemente a tale regolamento risulta privo di marcatura di classe; 

Dato atto che è  stato  fornito  ai  produttori  un  “tempo tecnico”  per  consentire 
l’eventuale retro marcatura di classe dei droni già prodotti ed immessi sul mercato e 
che tale elenco è stato costantemente aggiornato nel corso dell’anno si è ritenuta 
opportuna,  in  un’ottica  di  economicità  ed  efficienza,  la  scelta  di  attendere 
un’eventuale  retro  marcatura  di  classe  da  parte  del  produttore  DJI  prima  di 
procedere; 

Preso  atto  che  la  retro  marcatura  in  oggetto  non  è  avvenuta  si  è  ritenuto 
opportuno procedere con l’acquisto di un nuovo drone, pienamente utilizzabile dal 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Considerato che in seguito ad una ricerca svolta dallo scrivente Servizio, il drone 
migliore per le esigenze video/fotografiche risulta essere il modello DJI Mavic Pro3 e 
che la configurazione denominata “Fly More Combo” risulta essere particolarmente 
conveniente in quanto composta da: 

• n. 1 drone Mavic Pro3
          

• n. 1 telecomando DJI RC
            

• n. 1 stazione di ricarica 
            

• n. 1 borsa a tracolla specifica per il trasporto del drone
            

• n. 1 adattatore di alimentazione USB-C da 100W
            

• n. 3 batterie intelligenti 

• n.  1  set  di  filtri  ND  che  possono  essere  utilizzati  per  riprese  con  lunghe 
esposizioni o particolari condizioni di luce

Dato  atto  che  è  stata  svolta  una  ricerca  comparativa  dei  prezzi  sul  MePA, 
prendendo a riferimento il costo riportato sul sito ufficiale DJI che equivale ad euro 
2.829,00.- IVA 22% inclusa; 

Dato atto che il drone è stato individuato a catalogo presso il fornitore Attualfoto, 
con sede in via dell’Istria, 8 – 34137 Trieste – P. IVA 00071830327 al prezzo di euro 
2.318,85 più IVA al 22% per un totale di euro 2829,00.-; 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2925 / 2024



Pag. 3 / 5

Rilevato  che il  fornitore  sopra  indicato  ha  già  lavorato  con  l’Amministrazione 
comunale fornendo sempre un ottimo servizio e che la vicinanza territoriale dello 
stesso rappresenta un indubbio vantaggio in un’ottica di eventuali problematiche 
legate alla garanzia o a piccole riparazioni del bene oggetto d’acquisto in quanto 
verrebbero meno le spese di spedizione e si accorcerebbero inoltre i tempi di attesa 
legati alla spedizione stessa;

Considerato    l’art. 50, co. 2, lett. b) del Dlgs 36/2023    e quanto sopra espresso si 
è scelto di individuare come fornitore per la merce in oggetto la ditta Attualfoto e di 
procedere mediante Ordine Diretto da catalogo MePA; 

Dato atto che, in seguito ai più recenti aggiornamenti, il CIG identificativo della 
procedura  in  oggetto  potrà  essere  richiesto  sulla  piattaforma  MePA  solo 
contestualmente all’avvio dell’Ordine;    

Dato atto  che per  la  spesa  in  oggetto  verrà  utilizzato  il  Capitolo  di  spesa  n. 
1051820 “Acquisti urgenti di attrezzature a cura del Dipartimento Servizi Finanziari, 
Tributi,  Partecipazioni,  Attività Economiche” come da autorizzazione del  Direttore 
del Dipartimento Servizi finanziari Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche dott. 
Vincenzo di Maggio, ricevuta in data 22/10/2024 e conservata agli atti; 

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;    

Visto che: 

• non ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di 
interesse  nei  confronti  dello  scrivente,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in 
materia di corruzione;

• i  controlli  di regolarità sono stati espletati e che in ogni caso gli effetti del 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2925 / 2024



Pag. 4 / 5

presente  provvedimento  sono  subordinati  all'insussistenza  o  alla  non 
insorgenza  delle  situazioni  impeditive  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  Dlgs 
36/2023; 

Dato atto che:

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/200  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);    

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 
2024; 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
in ordine alla competenza dell’adozione dell’atto;

Richiamato l’atto  del  Sindaco n.  4333/2021 con cui  è  stato  conferito  l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate: 

1. Di approvare l'acquisto di n. 1 drone DJI Mavic Pro3 nella configurazione Fly 
More Combo; 

2. Di  procedere all'acquisto  mediante  Ordine  diretto  sulla  piattaforma  di 
approvvigionamento per la Pubblica Amministrazione MePA ai sensi dell'art. 
50, co. 2, lett. b) del Dlgs 36/2023 e di rivolgersi alla Ditta Attualfoto con sede 
in via dell'Istria, 8 – 34137    Trieste – P. IVA 00071830327; 

3. Di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di 
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2925 / 2024



Pag. 5 / 5

finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti della L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016)

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024; 

- il cronoprogramma dei pagamenti è previsto per il 2024;

4. Di  impegnare la  somma  totale  di  euro  2829,00.-  al  capitolo  di  seguito 
elencato  con  finanziamento  tipo  4CR  avanzo  vincolato  già  finanziato  con 
contributo regionale: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progetto D/N Importo Note

2024 0105182
0

ACQUISTI 
URGENTI DI 
ATTREZZATURE A 
CURA    DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI, 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02725 U.2.02.01.05.9
99

00009 09002 N 2.829,00 Anno 
2024 : 
euro 
2.829,00
.-

        Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                        dott. Vittorio Sgueglia della Marra

                                                                              Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.i

t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2925 / 2024



 Atto n. 2925 del 29/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/10/2024 15:38:52


